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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias R6Rler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage der Abgeordneten Juliane Nagel (DIE LINKE)

Drs.-Nr.: 7/3614

Thema: Telefonkosten
01.08.2020)

im séachsischen Justizvollzug (Stichtag

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestellt:

,GemaR Beschluss des Bundesverfassungsgerichts (BVerfG, Beschluss v. 8.11.2017, 2 BvR 2221/16) diirfen Justizvollzugsanstalten
ihren Gefangenen keine liberh6hten Telefonkosten in Rechnung stellen. An diesem Grundsatz d@ndere auch ein langfristiger Generalver-

trag der Haftanstalt mit einem Telefonanbieter nichts.*

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Gemal §30 Absatz1 Satz1 des Sachsischen Strafvollzugsgesetzes (SachsStVollzG) kann den Gefangenen gestattet werden, Telefongesprache zu fuhren. Die Kosten der Telefongesprache tragen die Nutzer selbst (§ 30 Absatz 2 Satz 1 SachsStVollzG). Nach § 30 Absatz 3 SachsStVollzG kdnnen die Anstalten die Bereitstellung und den Betrieb von Telekommuni-

kationsanlagen, die Bereitstellung, Vermietung oder Ausgabe von Tele-
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Die Staatsministerin

Durchwahl
Telefon +49 351 564-15000
Telefax +49 351 564-15009

staatsministerin@
smj.justiz.sachsen.de*

Aktenzeichen
(bitte bei Antwort angeben)
1040E/46/406-LR

Dresden,
4. Oktober 2020

JOB

4

WWW.JOB-MIT-J.DE

Hausanschrift:

Sédchsisches Staatsministerium der Justiz und fiir Demokratie, Europa und Gleichstellung
Hospitalstralle 7

01097 Dresden

www.justiz.sachsen.de/smj

Verkehrsverbindung:
Zu erreichen mit
StrafRenbahnlinien
3,6,7,8 11

Parken und behindertengerechter Zugang Uber
Einfahrt Hospitalstralke 7

Hinweise zum Datenschutz erhalten Sie auf unserer Internetseite. Auf Waunsch senden wir Ihnen diese Hinweise auch zu.

*Per E-Mail kein Zugang fiir elektronisch signierte sowie verschliisselte elektronische Nachrichten; nahere Informationen zur elektronischen
Kommunikation mit dem Sachsischen
Staatsministerium der Justiz und fur
Demokratie, Europa und Gleichstellung

unter https://www.justiz.sachsen.de/E-
Kommunikation-SMJ
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kommunikationsgeraten sowie von anderen Geraten der Telekommunikation einem Dritten gestatten oder tUbertragen.

Beziiglich der Gestattung von Telefonaten und der Ausgestaltung der Gefangenentelefonie insgesamt besteht ein Ermessen der Justizvollzugsanstalten (vgl. zur dhnlich gestalteten Gesetzeslage in Rheinland-Pfalz: Oberlandesgericht Zweibrticken, Beschluss vom 6. April 2017, Az. 1 Ws 291/16). Mit Beschluss vom 8. November 2017 stellte das Bundesverfassungsgericht (Az. 2 BvR 2221/16) Malistébe fir die im Rahmen der Gefangenentelefonie anfallenden Tarife auf. Das Resozialisierungsgebot aus Artikel 2 Absatz 1 i. V. m. Artikel 1 Absatz 1 des Grundgesetzes begriinde die Fursorgepflicht der Justizvollzugsanstalten, die finanziellen Interessen der Gefangenen zu wahren. Aus dem Angleichungsgrundsatz aus § 3 Absatz 1 des Strafvollzugsgesetzes (der sich auch in § 3 Absatz 4 SachsStVollzG findet) wird abgeleitet, dass den Gefangenen Telekommunikationsleistungen nicht entgeltfrei eingeraumt werden missen. Uberteuerte Entgelte sind jedoch unverhaltnismaiig (Rn. 19 f. der Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts). Gefangene durfen nicht mit Telefongebiihren belastet werden, die — ohne, dass verteuernde Bedingungen und Erfordernisse des Strafvollzuges dies notwendig machten — deutlich Uber den auf3erhalb des Vollzuges tblichen liegen. In dem so aufgespannten Rahmen miissen die rechtmaRigen Telefontarife bestimmt werden. Wenn Gefangenen keine am Markt frei wahlbare Alternative fiir die Telefonie zur Verfligung steht, muissen die Anstalten sicherstellen, dass der ausgewahlte private Anbieter die Leistung zu marktgerechten Preisen erbringt (Rn. 21 der Entscheidung des BVerfG).

Das Bundesverfassungsgericht stellte zudem klar, dass eine lange Vertragsbindung an den Anbieter der Gefangenentelefonie sich nicht in der Weise auswirken darf, dass Preisentwicklungen auf dem Markt l&angerfristig ohne jeden Einfluss auf die von den Gefangenen zu zahlenden Entgelte bleiben (Rn. 22 der Entscheidung des BVerfG). Bei der Vereinbarung der Vertragsdauer ist daher zu beriicksichtigen, dass einerseits geniigend Zeit fur die Amortisation erforderlicher Investitionen bleibt und andererseits die Vertragspartner nicht zu lange gebunden sind, sodass also insbesondere den Anstalten ein Entscheidungsspielraum — ggf. fiir die Suche neuer Anbieter und den Abschluss neuer

Vertréage — verbleibt.
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Frage 1:

Welche Anbieter bieten zu welchen Tarifen im sdchsischen Justizvollzug Telefondienstleistungen an — Stichtag 01.08.2020? (Bitte aufschliisseln nach JVA, Orts- und Nahgespréache, Ferngespridche, Mobilgespriache, Auslandsgesprdache (mobil

& Festnetz))

Das Unternehmen Gerdes Communications GmbH ist Anbieter der Gefangenentelefonie in der Justizvollzugsanstalt Dresden. In allen Gbrigen Justizvollzugsanstalten und der Jugendstrafvollzugsanstalt Regis-Breitingen ist das Unternehmen Telio Communications GmbH Anbieter der Gefangenentelefonie, nachdem diese das Unternehmen JVA Media GmbH, welches zuvor Anbieter in der Justizvollzugsanstalt Torgau gewesen ist, mit Wirkung zum 1. Marz 2018 bernommen hat.

Die in den sachsischen Anstalten zum 1. August 2020 geltenden Telefontarife (Preis in EUR pro Minute) sind nachfolgend tabellarisch dargestellt. Die angegebenen Betrage enthalten jeweils die Mehrwertsteuer in Héhe von 19 %. Die Anbieter wurden jedoch aufgefordert, bei der Abrechnung gegentiber den Gefangenen den fiir den Zeitraum 1.
Juli bis 31. Dezember 2020 geltenden Umsatzsteuersatz von 16 %, welcher gemaf Artikel 3 Nummer 3 des Zweiten Gesetzes zur Umsetzung steuerlicher Hilfsmafnahmen zur Bewaéltigung der Corona-Krise vom 29. Juni 2020 (BGBI. | S. 1512) gilt, zu beriicksichtigen.
Orts- und ;

Anstalt gsg%i-e :g:;gﬁ; gM:st;:g‘cnhk; Auslandsgespriche
JVA Bautzen | 0,039 0,039 0,099 ,fﬂiséﬁﬁfﬁkoé?f 9_—06?29
JVA Chemnitz | 0,06 006 | 012 Mobifurk: D,T5- 62
JVA Dresden 0,019 0,019 0,049 EA%S;HEJ%}:(:OC’)??A?Q_—O(,)TESQ
lvaGeitz | 0.04 0,04 0,07 ll\:/lisk;(irl]fitrfl:(:of’)(,);——()(’)?&
crankenare | 0,04 005 0,07 :Aeostfirlffrzu:coé(,)ssg ~1,19
sSaReas Joos Joe oz Mok 0,49
JVA Torgau 0,03 0,03 0,11 &%Sgﬁgtﬁﬁ:oégo_—oé?%
JVA Waldheim | 0,04 0,04 0,12 Eﬂisgﬁﬁtﬁﬁ:oé?f 5_—06?39
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Festnetz: 0,029

JVA Zeithain 0,029 0,029 0,099 Mobilfunk: 0,099
_ Festnetz: 0,19 — 0,29
JVA Zwickau 0,04 0,14 0,20 Mobilfunk: 0,49

Bei den Auslandsgespréchen variieren die Tarife je nach Empféngerland. Die tatséchlich anfallenden Kosten sind in einer den inhaftierten Personen bekannt gegebenen Ta-

rifibersicht festgelegt.

Frage 2:
Ist es vorgesehen die Dienstleistung der Gefangenentelefonie in Eigenregie zu

betreiben?

Frage 3:
Welche MaBnahmen ergehen durch das SMJus damit gewahrleistet wird, dass

Gefangene zu marktgerechten Entgelten telefonieren?
Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:

Es ist derzeit nicht beabsichtigt, die Gefangenentelefonie als eigene Dienstleistung durch die Anstalten anbieten zu lassen.

Anhaltspunkte dafiir, dass die in den s&chsischen Justizvollzugsanstalten geltenden

Telefontarife nicht markttblich sind, liegen nicht vor.

Die Anstalten sind angehalten, die derzeit laufenden Vertrage zur Gefangenentelefonie fristgemal zu kindigen und Neuvertrage fir die Zukunft nach Durchfilhrung eines Dienstleistungskonzessionsvergabeverfahrens abzuschlieRen.

Daruber hinaus treten die Anstalten regelmafig mit den Anbietern der Gefangenentelefonie in Kontakt und verhandeln vor dem Hintergrund der marktiiblichen Preisentwicklung Uber Preissenkungen bzw. Tarifanpassungen fir die Gefangenen. In der Regel sind diese Nachverhandlungen erfolgreich.
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Frage 4:
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Wann erfolgte im Freistaat Sachsen die letzte Ausschreibung fiir Telefonanbieter in Justizvollzugsanstalten? (Bitte aufschliisseln nach JVA und Laufzeit der abgeschlossenen Vertrage)

Hinsichtlich der in den einzelnen Anstalten bestehenden Vertrdge mit Anbietern der Gefangenentelefonie kénnen Beginn und aktuelles Ende der Vertragslaufzeit der nachfolgenden Tabelle enthommen werden:

Anstalt Vertragsbeginn Aktuelles Vertragslaufzeitende

JVA Bautzen 1. Oktober 2008 31. Dezember 2023

JVA Chemnitz 15. November 2014 14. November 2023

JVA Dresden 1. Juni 2018 31. Mai 2023

JVA Gorlitz 15. Oktober 2018 14. Oktober 2023

iVA'JﬂpZ@'“” 1. Februar 2018 31. Januar 2023
rankenhaus

éfg‘ti'zggf' 1. Oktober 2007 30. September 2022

JVA Torgau 22. Dezember 2015 31. Mérz 2021

JVA Waldheim 2. August 2004 30. Juni 2023

JVA Zeithain 1. Januar 2018 31. Dezember 2022

JVA Zwickau 1. November 2007 31. Mai 2021

Mit freundlichen GriiRen

atja Mgler
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